Quarta.

Quinta.

Septima tertio septenario ~~sexagesimam~~, postea ~~unus et~~ Tádem donec
Octaua. cum Sole rursus congradiatur sensim decrescit & velut
Nona. abdita lumen suum non impertitur. Quēadmodum por-

ro Luna crescente augentur omnia, vt in animalium cē-
rebelligis, ossū medullis, ostreis cernere est: ita eius abeūte
lumine exarescent inferiorum corporum humores. Cū
igitur per quaternarios & septenarios Luna moueat,
crises quaternariae & septenariae contingere volunt

Opposi- Astrologi. Hæc n. à prima accessione ad opposita quadrā-
ta. gula, aut quadrangularum media loca defertur, insignes

Quadrā- parit alterationes, in quadrāgulis septimo die magna fit
gula. agitatio, in quadrangularum mediis ut quarto die, non

ita vehemēs. At in oppositionibus maxima cōmotio ex-
citari solet, quia Luna & signa, tum radiis, tum qualitati-
bus sese mutuo oppugnant. Ex quibus colligunt Astro-
logi, quadrangularum media quæ quarto die contingūt
exiguam habere vim decernendi, sed indicandi maximā,
quadrangularis maiorem vim inesse oppositionibus vero
multo maiorem. Si (aiunt) exempli gratia ægrotare cepe-
rit quis, Luna arietem occupante, septimo sequenti die
maximas alterationes patietur, quia eo die Luna cancrū
signum frigidum & humidum arieti calido & sicco con-

Opi. quo trarium tenet. Sunt ex Astrologis quidam, qui Lunā non
rundam, solū pro variis ad Solē & duodecim signa Zodiaci sche-

Astrolo- matismis, mutationes insignes in his inferiorib. excitare
gorum. volunt, sed etiam pro diuerso eius motu & positu ad ali-
los planetas, tum ad stellas fixas res mirabiles facere cō-
tendunt. Itaque Lunam in principio ægritudinis cum
malefico aliquo planeta coeuntem, aut in eius quadrato,
vel opposito existentem maximas alterationes produ-
cere cum ad hostiles alios aspectus peruerterit, siue de-
cretorio siue non decretorio die id contingat. Hæc de

Lunæ viribus & imperio prædicant Astrologi. Qui-
bus aliqua ex parte videtur assentiri

Galenus vt proprio capite
demonstrabitur.

Conuelliatur ea Astrologorum opinio & demonstratur, Lunam solam per se criticorum dierum causam non esse.

C A P. VIII.

CRises in humerales tantum morbos cadere omnibus. Ut opinor est, exploratum: Lunam vero in humida omnia corpora imperium aliquod habere experientia ipsa fidem facit. Non tamen propterea criticorum dierum hanc unicam & solam causam (ut sentiunt Astrologi) esse Ratio 2. volumus, his persuasi rationib. Crisis motus est humorū, fitque ut iam ex Galeno annotauimus, τὸν γύρον διακρίνεται τὸν χρηστὸν τὰ μοχθηγά καὶ πρασινοχρωτόν τοὺς ἔνοπλους, id est natura secernente humores noxios à bonis eosq; ad excretionem præparante. Si Luna motum hunc facit, aut à se vim eam mouendi habet, aut ab alio, ut aspectu, reflectione, lumine, quadratura, oppositione: Si à se, non magis septima die mouebit quam octaua, que enim primo & per se insunt (ait Philosophus) semper insunt: si ab alio ut oppositione & quadratura, tunc solum mouebit Luna, cù in eo erit aspectu aut loco: At decumbat hodie Socrates, cras Plato, vterque septimo iudicabitur, cum tamen in eodem aspectu Luna non sit. Observauit Gal. c. 7. li. 2. de dieb. Decretoriis, & plures quā quadringentos homines acuto morbo laborantes aestate vnicā septimo die perfecte iudicatos vidisse, nō tamen omnes eadem die & sub eodē aspectu ægrotare coeperunt. Præterea si Luna criticorum dierum causa statuarunt, vim Secunda eam aut à Sole accipiet, aut à signis Zodiaci: Gal. enim 3. de diebus decretoriis duplēcē tantum Lunæ influxum agnouit, alterum à Sole, alterū à signis obliqui orbis, que motu proprio singulis mensibus permeat. Si à Sole vim eam decernendi accipit Luna: Ergo ii tantum morbi septimo die iudicabuntur qui nos in nouilunio aggrediuntur. Nā alioqui, nec diei septimæ Luna dimidia, nec quartæ decimæ plena respondebit, in quib quadrangularis & aduersa Solis configuratio ciet humores. Si à signis Zodiaci,

daci, ergo & sextus dies & decimus tertius erunt perfectæ criticæ. Nam cum inferiora permeans epicycli velocius fertur Luna, sexta die ad quadrata signa pertingit, & interdum tertiadecima ad opposita, cum vero superiora permeans tardius circumfertur sæpe octaua vel nona in quadrangulari apparat loco: Cum ergo Luna omnes

Tertia.

quartas motiones & circuitus æquales non sortiatur, nō potest quartanæ aut septimanæ crises causa ad unicam & solam Lunam referri. Iam vero quomodo sola Luna criticorum dierum causa statui poterit, cum post vigesimum diem septenarij omnes ad quadragesimum sint critici, vt vigesimus septimus trigesimus quartus, quadragesimus, pereatque quaternionum vis. post quadragesimum vero vicesimarij soli ad centesimum usque decernant, vt sexagesimus, octogesimus, cœtesimus pereatq; septenarij. Sed & si Luna ideo tantum crises per quaternarios & septenarios molitur, quia Lunæ motus per quadras & septimanas perficitur, cur nō similes in animalium generazione, conceptu, vita, nutritione, actione producit effectus? At quis unquam obseruavit septimo quoque die vetriculum perfectius coquere, semen in uterum iniectum validius esse, ceteraque naturæ opera die septima felicius aut infelicius edi? Si in solis morbis septenarios hos Lunæ motus vim suam exercere putas, mirum profecto erit cœli quartas tam angustis arctare cancellis. Proferam

Quarta.

hic elegans Fracastorij argumentum. Certissimum est, actionem omnem non nisi contactu fieri Cœli contactus mathematicus nō est sed Physicus: Emittitur ergo à cœlo quidpiam, non corporeum, minueretur enim sensim, sed spirituale, qualitas quippe contrario carens, quæ ideo momento diffunditur, vt lumen: Qualitas hæc spiritualis aut primas producit qualitates, vt lux calorem, aut vim aliquam fugandi, trahendi, non ab hac vi crises fiunt, cū in individuis hæc omnia insint magis propriæ: Ergo à cœlesti lumine: At lumen non alia diem agit calorē suggerit quam alia, nisi quo plus ad terram reflectit, quod in Sole quidem accedit, quanto aut propinquior aut directior est: In Luna vero quando plus luminis à Sole accipit, accipit autem plus, quo magis ab eo remouetur:

Quinta.

Quare cum octaua die magis recedat, quam septima, plusque luminis & caloris impertiatur, octaua erit potius critica quam septima. Postremo si luna ideo criticorum dierum

Sexta.

dierum statuatur causa, quia per quadras & septimanas mouetur, necesse erit semper quadras & septimanas Lunæ cum morbi quaternionibus & septenariis concurrere. At rarissime contingit ut septenarij morborum dies cum septenariis Lunæ coincident, estque perpetua veritatis septenarios omnes perfectè decernere. Non potest igitur Sola Luna proxima & immediata criticorū dierum causa statui. Eius maximas in hæc inferiora vires non negamus, sed quicquid præstat, id Lumini tantum & motui referendum putamus. Quod enim crescentis Lunæ tempus plantationi sit opportunum, id ideo contingit, quia largiore semina humore cibata velocius adolefcunt, decrecentis vero Lunæ tempus cedendis arboribus ideo est commodum quia tunc luna siccior. Laudat Hesiodus nonam Lunæ diem arboribus conferendis & decimam tertiam, quia insita vis radicibus pleniore iam lumine spargitur decimam sextam negat idoneam plantationi, quia deficiens lumen germina tatis non euocet. Sunt ergo omnes Lunæ effectus à lumine: At lumen criticorum dierum proxima & immediata causa esse non potest.

Nova opinio Fracastorij, qui dierum criticorum causam refert ad motum humoris melancholici.

C A P . I X .

Dicitur Octissimus Fracastorius libello de causis criticorū dierum, nouam & ineditam crismorum dierū rationem commentus est. Refert omnia ad motum humoris melancholici, cuius cum hæc sit proprietas, ut quanto quoque die moueatur, quaternarios omnes ideo criticos esse putat. Sunt autem eius opinionis hæc præcipua fundamenta. Raro contingit ut transiente in humores vitio aliquo unus tantum humor corripiatur: Nam vt plurimum vel duo, vel plures vitium idem coacipiunt, aut simul, aut post. Quippe in ea sanguinis massa, quæ intra venas continetur, confusi commixtiq; sunt & reliqui vocationes humores, bilis, pituita & melancholia, sed ita ut partim actu partim potentia in ea massa sint, potentia quidem quia ad minimas & inadivisibiles particulas redacti sunt

Fundamenta
Fracastorij.
Primi.

actu vero quia proprij generis rationem habent: Ob e^z
igitur confusionem raro sit vt labes vnius alteri non co-
municetur. Dum vero putrescere incipit humor, fit sta-
tim eius secretio, naturæ solius vi deinde excretio: Hu-
mor qui seccernitur si simplex sit, neque alio adulteratus,
crisis nullam efficiet, sed paroxysmum tantum, quotidia-
num quidem si pituitosus sit, tertianum, si biliosus, quar-
tanum, si melancholicus. Quod si permixti sint & confu-
si humores, nunc omnes simul mouebuntur, nunc vnicus
tantum, nūc duo, vnde dierum alij placidissimi, alij acer-
biores, alij acerbissimi erunt. Placidissimi illi sunt, in qui-
bus nulli humores mouentur, acerbiores, in quibus vnu^s
acerbissimi in quib. omnes, & hi ad crises sunt aptissimi,
quia magis irritatur natura, à quo stimulo fiunt crises.

Secun-
dum:

Porro quoniam nec crisis fit nisi digesto præparatoq;
humore, perfecta autem absoluta q; digestio non est, do-
nec quod crassius est ac segnius digestum ipsum sit, cras-
sior vero & segnior omnibus est melancholia: Ihde fit vt
potissimum circa melancholiæ & motus & digestiones
attendantur crises. Fit autem melancholiæ motus per
quaternarium: Fient igitur crises per quaternarium me-
lancholiæ circuitum. Demus exempli gratia bilem in ali-
quo ægrotante peccare, eamque cum pauca pituita &
melancholico humore permistam esse, simulaque pu-
trescere incipiet bilis, reliquos etiam inquinabit humo-
res, itaque grauis erit primus ille paroxysmus. Secunda
dies quietissima redibit, in qua nullus humor fiet mo-
tus, ac tertia paroxysmum quidem bilis sentiet, crisis ta-
men non faciet, tum quia stimulus nondum maximus,
tum quia totum nondum digestum est: Quartæ au-
tem dies motum habebit melancholiæ, sed latenter,
quia non multum est quod tunc mouetur de
melancholia, partim quidem quia sub peccabat solum,
partim quia putrefactio eius quodammodo pendet à bi-
le, quia cessante in die quarta, aliquem quidem motu dat
melancholia, ob concepta putrefactionis semina, sed par-
uum & latenter, quia origo & fomes putrefactionis quie-
scit. Quinta, bilis motum videbit: sexta nullius: at vero
septima acerbissimum omnium paroxysmum apportabit,
concurrentibus simul humoribus omnibus qui pecca-
bant, ac largius melancholia, quoniam ex alterius con-
tagione & impulsu non patrum motionis recipit: Qua-
die

die quoniam & digesta fuit melancholia (fuerat enim subtilis & pauca, nata cito terminum recipere) continget crisis: stimulus enim acerbissimus in ea sit & totum digestam est, in aliis autem diebus aut stimulus absuit, aut digestio.

Ceterum cum melancholia modi & conditiones multiplices sint (sæpe enim pauca est, sæpe multa; interdum crassior, interdum tenuior, modo tenacior, modo soluta magis, modo calidior, modo frigidior) ex hac diuersitate sit, ut putrefcente cholera, quandoque simul & eadem die computrescat melancholia, modo in initio paroxysmi, modo in medio, modo in fine: interdum non simul & eadem die sed secunda tantum: interdum & tercia solum fortasse & quarta tantum. In acutis morbis prima die motus fit utriusque humoris, quia acuti morbi à tenuiori & pauca & calidiori materia fiunt: In tardis autem & diuturnis, quorum materia frigida est, crassa & tenax, moueri melancholiā accidit non nisi die tercia: quod si materia crassissima sit, fortasse non nisi quarta. In mediocribus autem morbis, quorum materia media est quantitate, qualitate & crassitie, die secunda moueri incipiet, & computrescere melancholicus humor. Ex diuerso itaque melancholici humoris motu dines die diuersæ contingunt crises & tres eorum ordinē statui possunt. Nam si prima die cum cholera simul & melancholia commoueatur (utar verbis Fracastorij) quod in acutis fit morbis, quartanariæ periodi erunt 4. 7. 10. 13. raro enim ultra hos præeditur status in acutis. Si extreme peracutus sit morbus crisis in quartū diem cadit, quia materia paucissima est, subtilissima & feraens: si acutus segnior ad decimum tertium diem prorogabitur, si medius inter extreme paracutos & acutos mitiores, septimo die iudicabitur, atque hic primus erit criticorum dierū ordo. Secundus ita numerari debet. Si non prima die sed secunda solum motum dederit melancholia, quod in mediocribus morbis accidit, tum quaternariæ periodi erunt 2. 5. 8. 11. 14. 17. 20. ultra autem rissimè in mediocribus producitur status, sed maxim 11. 14. 17. 20. è erunt critici. At si tercia solum die motum recipiat melancholia, quod in chronicis morbis fit in quibus crassa, valde, & tenax, & multa materia est, periodi quidem erunt 3. 6. 9. 12. 15. 18. 21. 24. 27. 30. raro autem ultra

Secun-

dus.

Tertius.

contingunt crises. Maxime autem criticus horum erit vigesimus primus, mox vigesimus septimus, mox quintus decimus. Si enim materia crassa quidē ac tenax sit, pauca Conclu- autem in eo genere ad quartumdecimum status erit, si fio Fra- vero crassa ac valde multa ad 27. si vero in eo genere me taftorij: dicitur ad vigesimum primum. Hæc noua est Fracastorij de diebus decretoriis opinio satis meo iudicio implicata, quam acutis & necessariis argumentis conuelliit eleganter Ferrerius libello quem edidit de diebus Decretoriis.

Conuelliens opinio Fracastorij.

CAP. X.

Mirum est eximium hunc Philosophum in stabiliēdis nouæ suæ opinionis fundamentis ita misere alluci- natum fuisse, vt infinitos laqueos non p̄eūiderit, quib. se irretiri mox sentiet. Nam cum ad venationem causa- rum duo sint tantum canes, ratio & experientia. Quæcumque à Fracastorio de diebus criticis proponuntur, rationi & experientiæ omnino aduersari æquus veritatis iudex æstimabit. Obseruatum est longa experientia, dierum alios esse verè criticos & principes, tales sunt septimus, quartusdecimus, vigesimus. Alios indices, eiusmodi sunt quartus, vndecimus, septimusdecimus. Alios interceden- tes quales sunt tertius, quintus, nonus, terriusdecimus, nonusdecimus. Hoc primus omnium admirandus Hipp. prodidit, Hoc voluerunt Heraclides, Archigenes, Philo- timus, Hoc millies mille in locis scriptum testatumq; re- fiquit Gal. At noua hæc opinio, omnem veteris doctrinæ auctoritatem erroris insinuat, dum nouum criticorum dierum ordinem comminiscitur: Tres enim eorum sta- tuit ordines. Primi ordinis sunt 4.7.10.13.16.19.22.25.28 Secundi 5.8.11.14.17.20. Tertiij 6.9.12.15.18.21.24.27. 30. Quis quæso decimum diem, decimumsextum & decimumnonū inter verè decretorios & primi ordinis vñ- quam obseruavit? Quis octauum & decimum quartum eiusdem esse ordinis vñquam expertus est? Quis veterū vigesimumsecundum, vigesimumoctauum decernere vñquam voluit? Experienciæ ergo & veterum omnium auctori-

Impu-
gnatio
prima.

auctoritati aduersatur noua haec criticorum dierum cōfusio. Sed & rationi quoque pugnantia profert Fracastorius. Primum enim pro rato id adstruit crises in eos tantum morbos cadere, quorum materia intra venas continetur: Quod quam sit absurdum quis non videt? Partium Secunda, omnium phlegmone aut alia inflammatione obfessarum

materia putrescens extra venas est: At in illis inflammationib. criticos dies & peculiares crises obseruauit Hippocr. & nos medicinam facientes experimur quotidie. Sic Hepatis propriam habet crisis per vrinas si conuenientem per alui proluuiem, si caua phlegmone infestentur.

Sic ventriculi erisypelas, quod febre indicatur lipyria, propriam habet crisis cholera, id est, bilis sursum defluxumque vacuationem, quod ita in Coacis indicauit Hippocratis: τὰ λεπυζικὰ μη χαίρετε έπιγενούμενος καὶ λύτραι, id est, lipyria & febres non nisi cholera superueniente exfoluntur. Quis in earum inflammationum crisisbus, causam ad humoris melancholici motum referet, cum erisypelas a pura & impermista bile, plegmone autem ex solius sanguinis affluxu fiat? Quod autem ille contendit nunquam humorē Impurum & impermistum in corpore reperiri, falsum est. gnantia Nam in vesicula fellea, bilem sinceram neque alio quo- 3.